§ 61. Ragione dell'impossibilità di delazioni successive: la necessaria coordinazione tra i posti familiari e le vocazioni tutelari o ereditarie e la conseguente *necessità* della designazione ad erede o a tutore.

§ 62. Applicazione integrale di questo principio nella tutela e nella successione dei sui.

§ 63. Contrasto, nell'eredità, fra l'impossibilità di una delazione successiva e la volontarietà dell'acquisto nonché la possibilità della rinuncia da parte degli agnati.

§ 64. Causa di questa incongruenza, la funzione patrimoniale assunta dall'eredità in contrasto con la sua struttura potestativa.

§ 65. Maniera di superarla mediante la in iure cessio hereditatis: requisiti di questa.

§ 66. Spiegazione dell'incongruenza: distinzione tra effetti derivanti dalla struttura dell'eredità, ed effetti derivanti dalla sua funzione. (Quanto ai primi, la designazione dell'agnato è necessaria, né può procedere oltre; quanto ai secondi l'acquisto del patrimonio ereditario è volontario e rinunziabile).

§ 67. Valore giuridico dell'adizione dell'agnato e contenuto della in iure cessio hereditatis.

§ 68. Presupposto della in iure cessio, il fittizio subentrare del cessionario nel posto familiare dell'agnato non adeunte; fondamento di tale finzione.

§ 69. Raffronti tra la finzione di successione nello status familiae e la finzione di rescissione della capitis deminutio dell'emancipato.

§ 70. Impossibilità di tale finzione nella tutela.

§ 71. Conclusione.

§ 60. Pei tutori legittimi non vi era modo di liberarsi dalla tutela se non subendo una capitis deminutio: altrimenti essi potevano solo trasferirne ad altri l'esercizio.

La posizione giuridica del cessionario era, peraltro, subordinata a quella del cedente: il quale non si spogliava – e non lo poteva – della titolarità dell'ufficio, del suo *status*, ma ne cedeva ad altri l'esercizio.

GAIUS, I, 168-171.

Agnatis et patronis et liberorum capitem manumissoribus permissum est feminarum tutelam alii in iure cedere; pupillorum autem tutelam non est permissum cedere, quia non videtur onerosa, cum tempore pubertatis finiatur.

Is autem cui ceditur tutela cessicius tutor vocatur: quo mortuo aut capite deminuto revertitur ad eum tutorem tutela qui cessit; ipse quoque qui cessit si mortuus aut capite deminutus sit, a cessicio tutela discedit et revertitur ad eum qui post eum qui cesserat secundum gradum in ea tutela habuerit.

ULPIANUS, X, 1, 6.7.

Legitimi tutores alii tutelam in iure cedere possunt. Is, cui tutela in iure cessa est, cessicius tutor appellatur. Qui sive mortuus fuerit sive capite minutus sive alii tutelam in iure cesserit, redit ad legitimum tutorem tutela. Sed et si legitimus decesserit aut capite minutus fuerit, cessicia quoque tutela extinguitur.